370. D.3.3.3.

371. D.48.3.7.2. Cita precisada según *In nomine domini*

372. C.33 q.2 c.8.

373. C.2 q.7 c.47.

374. X.2.1.13.

375. X.5.1.18.

376. C.5.43.7.

377. C.2 q.1 c.19.

378. C.2 q.7 c.47.

379. C.24 q.3 c.14. Cita precisada según *In nomine domini*.

380. Sobre la identificación de este Hugucio cf. WAHRMUND, *Quellen*, III-1, pág. 155 n. a; SCHULTZ, *Die Geschichte*, II, 163.

381. Mateo 18.15.

382. C.23 q.4 c.35.

por fazer es en otra manera et quanto aquella a todos est mandado, ut 22, questione 5, Hoc videtur³⁸³.

[40] *Como se deve fazer la inquisicion et quando en que manera.*

- E 156 [41] AGORA veamos como devemos andar en la inquisicion quando el mayor ha de andar a fazer inquisicion contra el subdito o contra el prelado, quando el grande clamor sube et la fama del va al corazon del mayor, et a sus orejas et lo muestran ommnes buenos et de buena fama.
- E 156 [42] Asi como el Evangelio dize del villico que era diffamado de su /f. 18ra/ señor, et que destruxesse todos sus bienes, et que non cuydava nin creya que pudiese dar cuenta de su mayordomia³⁸⁴.
- E 157 [43] O quando es fama expresa de las maldades de los subditos por el gran clamor del pueblo viene a los prelados et ellos veen las maldades con sus ojos, et non pudo ser que lo non castiguen menos de gran reprehendimiento de si stonçe, asi como de la fama et el clamor del pueblo el prelado decienda et vea si a aquel clamor et fama es verdat, asi como dizen o si aquel mayordomo puede dar cuenta de su mayordomia.
- E 157 [44] Esto se prueba, Extra, de acusacionibus, Qualiter et quando in 2³⁸⁵ et de simonia, Licet Heli³⁸⁶. [45] Esto es verdat si el mayordomo fuere diffamado de ommes buenos et honrrados et non de malos, nin de enemigos, mas de ommes sabios et honestos et non por una vegada, mas por muchas.
- E 157 [46] Estonçe el prelado non deve andar en sto por odio, nin por malicia, nin por saña, mas por voluntat de amor de caridad, teniendo en peso las balanças en sus manos, et pesse igualmente et faga la inquisicion ut Extra, de acusacionibus, Qualiter et quando³⁸⁷ et de simonia, Licet Heli³⁸⁸, II, questione 3, In cunctis³⁸⁹.
- E 157 [47] Et prelado deve fazer la inquisicion en esta manera. [48] De que la fama et el clamor fuere venido a sus orejas deve descender al lugar con algunos de sus canonjos que mejor saben el fecho, aquellos entre quien bive aquel contra quien se faze la inquisicion 24, questione 1, Pudenda³⁹⁰, et Extra, de ellecione, Postquam³⁹¹.
- E 158 [49] Prelado deve llamar al cabildo aquellos clerigos contra quien quiere fazer inquisicion [50] Et ellos seyendo presentes deve les mostrar su razon, por que vino aquel lugar, diziendo: «Gran tiempo ha pasado que oy dezir munchos males de vos». [51] Et por el clamor et las querellas munchas, et a menudo et por fama de ommes buenos que le dizian et le davan a entender que lo non creya por el gran amor que con ellos. [52] Et agora por el clamor et fuerte. [53] Et seria a el demandado et non lo podria soffrir que lo non castigasse et lo fiziesse emendar. [54] Et que vino a ellos alli fazer inquisicion et a saber lo que es dicho, si es verdat.
- E 159 [55] Et creo que de derecho les deve dar por scripto todos los capitulos sobre que fiziere inquisicion diziendo asi: «Estos son los capitulos so-